平成 15 年 1 月 31 日

各位

久光製薬株式会社

塩酸ブテナフィン配合 水虫治療薬

「ブテナロック」（一般用医薬品）新発売のお知らせ

当社は一般用医薬品では初めてとなるベンジルアミン系抗真菌剤・塩酸ブテナフィンを配合し

た水虫・たむし治療薬「ブテナロック」(クリーム／液)を 2 月 5 日に新発売致します。

塩酸ブテナフィンを配合した医療用抗真菌薬（当社製品名「ボレー」）は、抗真菌力の強い医薬

品として多数の医療機関で処方されております。今回発売する「ブテナロック」は、この医療用抗

真菌薬「ボレー」（成分配合量 1％）をそのままスイッチＯＴＣ化した商品です。

塩酸ブテナフィンは、真菌細胞（水虫の細胞）の構成成分であるエルゴステロール生成を早い

段階で阻害する、作用機序の新しい成分です。一般用水虫薬の主流であるイミダゾール系に比

べ、より殺菌的に作用します。さらに臨床試験においても白癬菌（水虫菌）に対する有効率が、足

部 81.8％、股部 89.4％、体部 86.1％以上と、いずれも 80％以上の高い結果を得ております。

また、投与後 1 日経過した時点でも角質層への高い貯留性が認められ（モルモットを用いた実

験）、1 日 1回の投与で非常に高い治療効果を発揮します。さらに皮膚刺激が少ない製剤を使用

しており、症状にあわせて、手の汚れない液剤とのびが良いクリーム剤の 2 タイプからお選びい

ただけます。

「ブテナロック」は、塩酸ブテナフィンが切れ味鋭く効果を発揮する新世代の水虫薬です。いま

まで効果を感じなかった方や繰り返し発症し悩んでいる方に是非ご使用いただきたい商品です。

これらの商品概要につきましては、添付の通りです。どうぞ宜しくお願い申し上げます。

以上

【商品概要】

商品名 ブテナロック （クリーム／液）

区分 一般用医薬品（指定医薬品）

剤名 抗真菌剤

商品特長 ①医療用抗真菌剤をスイッチ OTC 化。一般用医薬品では初めての塩酸

ブテナフィン配合。

②切れ味が鋭く、殺菌的な効き目。

③白癬菌に対する有効率は80％以上。

④1日1回でOK。皮膚への高い貯留力。

⑤肌にやさしい製剤を使用。使用部位に合わせた液・クリーム。

成分・分量

クリーム： 1g 中 塩酸ブテナフィン 10mg を含有します

液： 1ml 中 塩酸ブテナフィン 10mg を含有します

効能・効果 みずむし、いんきんたむし、ぜにたむし

用法・用量 1 日 1 回患部に塗布する

剤型 クリーム／液

包装・容量

価格・ｻｲｽﾞ

クリーム： 15g 2,200 円

液： 15ml 2,200 円

製造・販売 久光製薬株式会社

取扱先 全国の薬局、薬店、ドラッグストア

本品に関するお問い合せは下記の窓口までお願い致します。

【報道各社様からのお問い合せ先】

久光製薬株式会社 広報室室長 森敏郎

〒100－6221 東京都千代田区丸の内 1-11-1ＰＣＰビル 21 階

TEL:03-5293-1727  FAX:03-5293-1760

【お客様からのお問い合せ先】

久光製薬お客様相談室 TEL:0120-133250

受付時間 9：00～12：00、13：00～17：50

（土、日、祝日を除く）

       商品写真
左：ブテナロッククリーム   右：ブテナロック液